八代広域行政事務組合議会

令和６年７月臨時会・会議録

主 要 目 次

１．管理者提出案件８件・説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

令和６年７月５日（金曜日）

1

八代広域行政事務組合議会令和６年７月臨時会会議録

１．招集年月日  令和６年７月５日（金）

１．招集場所   八代広域行政事務組合議場

１．出席議員及び欠席議員の氏名

 （１）出席議員（１０人）

    １番 成 松 由紀夫 君     ２番 村 川 清 則 君

    ３番 増 田 一 喜 君     ４番 橋 本 幸 一 君

    ５番 金 子 昌 平 君        ６番 中 村 和 美 君

    ７番 堀 口   晃 君         ８番 野 﨑 伸 也 君

    ９番 西 尾 正 剛 君       １０番 上 田 健 一 君

 （２）欠席議員（なし）

１．説明のため会議に出席した者の職氏名

管理者         中村 博生 君（八代市長）

副管理者        藤本 一臣 君（氷川町長）

監査委員        江﨑 眞通 君

消防長         上野 三郎 君

総括審議員兼危機管理監 谷口 研朗 君

次長兼総務課長     久保田 宏之君

    次長兼八代消防署長   北田 浩信 君

    会計管理者兼会計課長  岩本 信弘 君

鏡消防署長       永吉 秀博 君

指令課長        丸下  進 君

警防課長        今尾 武志 君

    予防課長        江嶋  正 君

１．職務のため議場に出席した職員の職氏名

総務課消防審議員兼課長補佐

     中村 広喜 君

総務課総務係長兼会計課会計係長

  小林 裕明 君

総務課主任       本永 太一 君

総務課主任       澤井 光郁 君

総務課主事       宇佐美 誠 君

2

１．議事日程

  議長の諸報告

日程第 １ 会期の決定

日程第 ２ 議第 ５号  令和６年度八代広域行政事務組合一般会計

補正予算（第１号）について

日程第 ３ 議第 ６号  契約の変更について

日程第 ４ 議第 ７号  契約の変更について

日程第 ５ 議第 ８号  財産の取得について

日程第 ６ 議第 ９号  財産の取得について

日程第 ７ 議第１０号  財産の取得について

日程第 ８ 議第１１号  財産の取得について

日程第 ９ 議第１２号  八代広域行政事務組合消防本部及び消防署

設置条例の一部改正について

    日程第１０ 議員派遣の件

日程第１１ 会議録署名議員の指名

１．会議に付した事件

１．日程第１

１．日程第２

１．日程第３

１．日程第４

    １．日程第５

    １．日程第６

１．日程第７

１．日程第８

１．日程第９

１．日程第１０

１．日程第１１

3

（午後３時００分 開議）

○議長（増田一喜君） 皆さん、こんにちは。

    （「こんにちは」と呼ぶ者あり）

    これより、八代広域行政事務組合議会令和６年７月臨時会を開会いたします。

－議長の諸報告－

○議長（増田一喜君） 諸般の報告をいたします。

    本日、管理者から議案８件が送付され、受理いたしました。

その余の報告は、朗読を省略いたします。

○議長（増田一喜君） これより、本日の会議を開きます。

    本日の議事日程は、お手許に配付のとおりでございます。

－日程第１－

○議長（増田一喜君） 日程第１、会期の決定を議題といたします。

    お諮りいたします。

    本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（増田一喜君） ご異議なしと認め、そのように決しました。

－日程第２～日程第９－

○議長（増田一喜君） 日程第２から日程第９まで、すなわち議第５号から同第１２

号までの議案８件を一括議題とし、これより提出者の説明を求めます。

◎管理者（中村博生君） 議長。（挙手）

○議長（増田一喜君） 管理者、中村博生君。

（管理者 中村博生君 登壇）

◎管理者（中村博生君） 皆さん、こんにちは。

（「こんにちは」と呼ぶ者あり）

    皆さん、こんにちは。

    本日は、組合議会臨時会を招集しましたところ、議員各位におかれまして

は、お忙しい中にご出席をいただき、誠にありがとうございます。御礼申し上

げます。

 未曾有の被害をもたらしました令和２年７月豪雨から昨日で４年の年月が

経ちましたが、被災した坂本町の復旧・復興も着実に前進しております。

支所や分署の建設が予定される坂本地区におきましても、インフラの整備が

進み、坂本分署につきましては、計画通り令和７年１２月の竣工に向けて工事

4

が進んでおります。

今年は、梅雨入りが遅かった一方で、梅雨明けは平年並みと予想されてお

ります。期間は短いものの、降水量が多く短期集中型とも見込まれております。

これから梅雨末期となり、線状降水帯が発生しやすく、大雨による甚大な被

害が発生する可能性がありますことから、災害に対する備えに万全を期するた

めにも、引き続き、気象状況に十分注視してまいります。

また、５月３１日明け方には、熊本地方を震源とする震度４のやや強い地震

が発生いたしました。県内を震源とする地震で、震度４以上の揺れを観測した

のは、おととしの６月以来、約２年ぶりということでありますが、管内におい

て大きな被害はなく、安堵したところであります。

今回の地震の震源域は、日奈久断層帯周辺ということで、今後も地震の発生

が懸念されますことから、大地からの警告と捉え、引き続き構成市町や関係機

関と連携・協力しながら災害対応に備えてまいります。

       それでは、議案の提案理由の説明に先立ちまして、最近の当消防本部の動向

について、ご報告させていただきます。

お配りしております令和６年版消防年報でありますが、令和５年度の当消防

本部の消防現勢、業務概要、各種統計を収録し、将来の参考に資するため、編

集したものであります。消防行政への理解を深めていただく一助として、ご活

用いただければ幸いであります。

       次に、消防表彰１件につきまして、ご報告いたします。

４月２９日鏡町で発生しました救急事案で、運動競技中の男性が心肺停止状

態となり、その場に居合わせた３名の方が連携し、１１９番通報、胸骨圧迫や

人工呼吸、ＡＥＤを活用した救命処置を実施され、医療機関へ搬送中の救急車

内で心拍が再開されたもので、その功績に対しまして、６月１０日に３名の方

を表彰いたしました。

改めまして、被表彰者の方々に御礼を申し上げます。

       以上が、最近の当消防本部の動向についてでございます。

それでは、本臨時会に提案しております議案８件について、ご説明いたしま

す。

議第５号の令和６年度一般会計補正予算につきましては、コミュニティ助成

金の交付決定に伴う少年消防クラブ育成事業の追加や、高機能消防指令システ

ム中間更新の財源変更などに伴う予算を補正するものであります。

議第６号及び第７号の契約の変更につきましては、仮称・新開消防署庁舎建

設事業に係る工事費の増額に伴う契約内容の変更を行うもので、そのうち建築

工事費につきましては、契約金額を９億１３００万円から９億４３２０万６０

００円に、３０２０万６０００円の増額変更を行うとともに、電気設備工事費

については、契約金額を１億７７１０万円から１億７８３１万円に１２１万円

の増額変更を行うものでございます。

議第８号の財産の取得につきましては、仮称・新開消防署配備の災害対応特

殊水槽付消防ポンプ自動車１台を取得予定価格７千８９８万円で三輝物産株

5

式会社と契約するものでございます。

議第９号の財産の取得につきましては、鏡消防署配備の災害対応特殊水槽付

消防ポンプ自動車１台を取得予定価格７０４０万円で三輝物産株式会社と契

約するものでございます。

議第１０号の財産の取得につきましては、八代消防署日奈久分署配備の災害

対応特殊救急自動車１台を取得予定価格３３７７万円で熊本トヨタ自動車株

式会社八代店と契約するものでございます。

議第１１号の財産の取得につきましては、仮称・新開消防署配備の災害対応

特殊泡原液搬送車１台を取得予定価格５１５９万円で三輝物産株式会社と契

約するものでございます。

最後に、議第１２号の八代広域行政事務組合消防本部及び消防署設置条例の

一部改正につきましては、仮称・新開消防署の開設に伴い、名称、位置及び管

轄区域を定めるとともに、これに伴い、各消防署の管轄区域に変更が生じます

ことから、所要の改正を行うものでございます。

    また、別冊としまして、継続費及び繰越明許費に係る予算繰越報告書を提出

いたしております。

以上が、各議案の提案理由の説明でございます。

よろしくご審議のうえ、何とぞご賛同いただきますようお願い申し上げます。

〇議長（増田一喜君） 以上で提出者の説明を終わり、これより質疑を行います。

    質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（増田一喜君） 以上で質疑を終わり、これより討論を行います。

    討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（増田一喜君） 以上で討論を終わり、これより採決いたします。

〇議長（増田一喜君） 議第５号・令和６年度八代広域行政事務組合一般会計補正予

算・第１号ついて、これを原案のとおり決するに賛成の諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

〇議長（増田一喜君） 起立全員。よって本件は原案のとおり可決されました。

〇議長（増田一喜君） 議第６号・仮称・新開消防署庁舎建設建築工事に係る契約の

変更について、これを可決するに賛成の諸君の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

6

〇議長（増田一喜君） 挙手全員。よって本件は可決されました。

〇議長（増田一喜君） 議第７号・仮称・新開消防署庁舎建設電気設備工事に係る契

約の変更について、これを可決するに賛成の諸君の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

〇議長（増田一喜君） 挙手全員。よって本件は可決されました。

〇議長（増田一喜君） 議第８号・災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車の新規整備

に係る財産の取得について、これを可決するに賛成の諸君の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

〇議長（増田一喜君） 挙手全員。よって本件は可決されました。

〇議長（増田一喜君） 議第９号・災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車の更新整備

に係る財産の取得について、これを可決するに賛成の諸君の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

〇議長（増田一喜君） 挙手全員。よって本件は可決されました。

〇議長（増田一喜君） 議第１０号・災害対応特殊救急自動車の更新整備に係る財産

の取得について、これを可決するに賛成の諸君の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

〇議長（増田一喜君） 挙手全員。よって本件は可決されました。

〇議長（増田一喜君） 議第１１号・災害対応特殊泡原液搬送車の更新整備に係る財

産の取得について、これを可決するに賛成の諸君の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

〇議長（増田一喜君） 挙手全員。よって本件は可決されました。

〇議長（増田一喜君） 議第１２号・八代広域行政事務組合消防本部及び消防署設置

条例の一部改正について、これを原案のとおり決するに賛成の諸君の挙手を求

めます。

7

（賛成者挙手）

〇議長（増田一喜君） 挙手全員。よって本件は原案のとおり可決されました。

－日程第１０－

〇議長（増田一喜君） 日程第１０、議員派遣の件を議題といたします。

    本件は、会議規則第８７条の規定により、配付した資料のとおり議員を派遣

したいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（増田一喜君） 御異議なしと認め、そのように決しました。

○議長（増田一喜君） お諮りいたします。

    ただいま議決した事項について、諸般の事情により変更する場合には、本職

に一任願いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（増田一喜君） 御異議なしと認め、そのように決しました。

－日程第１１－

〇議長（増田一喜君） 日程第１１、会議録署名議員の指名を行います。

    会議規則第８５条の規定により、会議録署名議員に金子昌平君、堀口晃君を

指名いたします。

〇議長（増田一喜君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

〇議長（増田一喜君） 閉会にあたり、管理者から発言の申し出がありますので、こ

れを許します。

◎管理者（中村博生君） 議長。（挙手）

〇議長（増田一喜君） 管理者 中村博生君

（管理者 中村博生君 登壇）

◎管理者（中村博生君） 閉会に当たりまして、お礼を兼ねましてご挨拶を申し上げ

ます。

8

    本臨時会に提案いたしました全ての議案につきまして、原案どおりご賛同い

ただき誠にありがとうございました。

これから梅雨末期を迎えることとなりますが、令和２年７月豪雨を経験した

当消防本部としましては、大規模化、激甚化の傾向にある災害に対し、的確に

対応していくためにも、引き続き十分な警戒と対策を行ってまいります。

また、昨年の夏は、全国の平均気温が統計開始以来過去最高を記録しました

が、今年の夏も全国的に平年より気温が高く、厳しい猛暑となることが予想さ

れております。現に熱中症等で搬送される方々が増加傾向にあるかと思います。

気候変動適応法の改正により、今年度から、過去に例のない暑さとなり、重

大な健康被害が生じる恐れがある場合に発表される熱中症特別警戒アラートの

運用が開始されております。当消防本部におきましてもＳＮＳなどを積極的に

活用して、情報発信や注意喚起を行い、管内の皆様の安全・安心を確保するた

め、藤本副管理者と協力し、消防本部並びに関係機関と連携しながら、万全を

期してまいります。

議員各位におかれましても、梅雨明け後には、本格的に暑い時期が続きます

ので、体調管理には十分留意していただき、今後とも組合運営にご協力を賜り

ますようお願い申し上げまして、閉会に当たっての挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

○議長（増田一喜君） これをもって、八代広域行政事務組合議会令和６年７月臨

時会を閉会いたします。

（午後３時１６分 閉会）

9

１．地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

 令和 ６ 年 ７ 月 ５ 日

 八代広域行政事務組合議会  議 長

                       （ 増 田  一 喜 ）

     同         議 員

                       （ 金 子   昌 平 ）

     同         議 員

                       （ 堀 口    晃 ）